
國際財務報導準則新訊報導 

會計研究發展基金會研究處 

國際會計準則理事會（IASB）於 2025年 6月 16至 18日召開會議。會中

討論之所有議題及初步決議摘要如下： 

相關議題：具權益特性之金融工具 

所提議之修正－權益工具之表達 

關於國際財務報導準則第 18號「財務報表中之表達與揭露」（以下簡

稱 IFRS18），理事會決議： 

1. 規定個體於損益表中單獨列報歸屬於母公司業主之損益，並細分

為下列三類： 

(1) 普通股股東； 

(2) 參加權利持有人；及 

(3) 非參加權利持有人。 

2. 規定個體以權益工具持有人於報導日對參加損益之合約權利為基

礎對該權益工具作分類。因此，若一權益工具同時具有參加及非

參加權利，個體會將參加損益之金額列報於損益表歸屬節中對參

加權利持有人之單行項目及非參加權利持有人之單行項目。 

3. 明定「普通股」之用語與國際會計準則第 33號「每股盈餘」第 5

段中使用之「普通股」具相同意涵－亦即，普通股係指「次於所

有其他類別權益工具之權益工具」。 

4. 將「參加權利」定義為「與普通股一同參加損益之權利，其金額

係以個體之當期損益為基礎而變動」。 

5. 將「非參加權利」定義為「在決定分攤予普通股股東及參加權利

持有人之損益金額前，對合約明訂之金額（例如固定股利或息票）

之權利」。 

理事會決議撤銷草案中所提議與財務狀況表及權益變動表有關之表

達規定，並決議： 

1. 於國際財務報導準則第 7號「金融工具：揭露」（以下簡稱 IFRS7）

新增揭露規定，個體須揭露： 

(1) 使財務報表使用者能了解個體之權益工具如何與損益表中之

損益歸屬有關，以及報導期間內所認列作為對此等工具之分

配之股利金額之資訊；及 

(2) 影響具有參加權利之權益工具（不具類債務特性者）現金流

量之性質、金額、時點及不確定性之條款及條件；並 



2. 於 IFRS18 新增一規定，個體須揭露具有非參加權利之權益工具

累積未宣告股利之調節，分別列示報導期間分攤之金額及報導期

間內宣告之任何金額。 

所提議之修正－揭露 

理事會決議保留草案中所提議與目的、範圍及一般原則有關之揭露規

定，但作下列修改： 

1. 將「可賣回工具及清算所產生之義務」（依國際會計準則第 32 號

「金融工具：表達」第 16A至 16D段之規定分類為權益工具者）

納入 IFRS7中與於報導日請求權之性質以及條款及條件有關之揭

露規定之範圍內； 

2. 藉由於 IFRS7 第 B6 段中納入對所提議揭露規定之引述，允許交

互索引；並 

3. 對如何按類別歸集金融工具提供應用指引。 

理事會決議保留草案中所提議與對個體之請求權之性質有關之揭露

規定，但作下列修改： 

1. 規定揭露應以報導日（而非清算時）之請求權之性質為基礎；並 

2. 闡明揭露規定將適用於： 

(1) IFRS7 所規定流動性風險揭露之範圍內之非衍生金融負債；

及 

(2) 個體所發行之非衍生權益工具。 

理事會決議保留草案中所提議與條款及條件有關之揭露規定，但作下

列修改： 

1. 不規定個體揭露複合金融工具原始認列時分攤至負債及權益組成

部分之金額； 

2. 將揭露複合金融工具之條款及條件（如攸關時）之規定，納入

IFRS7揭露其他金融工具之條款及條件之規定中； 

3. 將某些具類權益特性之金融負債（例如，僅具次順位特性者及將

藉由交付個體本身權益工具交割者）排除於揭露金融工具之條款

及條件之規定之範圍外；及 

4. 結合下列兩項規定：揭露有關清算時一工具之優先順序之條款及

條件之規定，以及與對個體之請求權之性質有關之規定，並將該

等揭露規定限縮於： 

(1) 可能導致金融工具性質變動之條款及條件；及 

(2) 可能影響金融工具性質之集團內協議（諸如保證）之描述。 

理事會決議保留草案中所提議與普通股之最大稀釋有關之揭露規定，

但作下列修改： 

1. 闡明可能導致稀釋之資產負債表外承諾係屬規定之範圍內。 



2. 新增一規定，即個體應揭露股份買回協議中之股數係未知之事實

（若最大支出金額訂有上限）。 

3. 新增個體為使財務報表使用者能了解普通股之最大稀釋及發生最

大稀釋之可能性，其可揭露之條款及條件之例子。此種例子包括

執行價格、有關工具是否係反稀釋之資訊、可轉換工具之面額、

轉換比率及可能影響轉換比率之任何或有事項之描述。 

所提議之修正—合格子公司之揭露 

理事會決議保留草案中對合格子公司所提議與對子公司之請求權之

性質以及條款與條件有關之揭露規定，但作下列修改： 

1. 反映「所提議之修正－揭露」中對所提議之揭露規定之相關變動；

及 

2. 闡明複合金融工具（如攸關時）係屬所提議與條款及條件有關之

揭露規定之範圍內。 

理事會決議於國際財務報導準則第 19號「不具公共課責性之子公司：

揭露」中，依「所提議之修正－權益工具之表達」新增與權益工具之表達

有關之揭露規定。合格子公司須揭露： 

1. 使財務報表使用者能了解子公司之權益工具如何與損益表中損益

歸屬於不同類型之權益持有人有關，以及報導期間內所認列作為

對此等工具之分配之股利金額之資訊； 

2. 有關影響具有參加權利之權益工具（不具類債務特性者）現金流

量之性質、金額、時點及不確定性之條款及條件之資訊；及 

3. 具有非參加權利之權益工具累積未宣告金額之調節，分別列示報

導期間分攤之金額及報導期間內宣告之任何金額。 

 

相關議題：按攤銷後成本衡量 

理事會決議將此計畫自研究計畫移至準則制定之工作計畫中。 

 

相關議題：權益法 

理事會決議： 

1. 維持此計畫之目的不變； 

2. 僅於應用問題可及時解決且不會導致須對草案中之提議再次徵求

意見之情況下，考量將該等應用問題新增至計畫範圍內，亦即於

考量將應用問題新增至計畫範圍時，採用高門檻；及 

3. 繼續再研議草案中之提議。 

 

相關議題：換算為高度通貨膨脹之表達貨幣 

適用國際財務報導準則第 19號之子公司之揭露及過渡規定 

適用國際財務報導準則第 19號之子公司之揭露 



理事會決議： 

1. 適用國際財務報導準則第 19號「不具公共課責性之子公司：揭露」

（以下簡稱 IFRS19）及所提議之換算方法之子公司應揭露： 

(1) 其財務報表中之所有金額或其國外營運機構之經營結果及財

務狀況已以最近期財務狀況表日之收盤匯率換算之事實；及 

(2) 其表達貨幣已不再屬一高度通貨膨脹經濟下之貨幣之事實（如

適用時）。 

2. 配合理事會於 2025 年 5 月份會議中引入某些個體適用所提議換算

方法之例外規定之決議1，規定適用 IFRS19及該例外規定之子公司

應標示國外營運機構之比較彙總性財務資訊，以顯示子公司係藉由

採用與其對其他相對應數字所採用之相同一般物價指數變動編製

該資訊。 

理事會亦決議規定適用 IFRS19 之子公司應揭露適用所提議換算方法

之任何國外營運機構之彙總性財務資訊。 

過渡規定 

理事會決議： 

1. 個體應依國際會計準則第 8 號「財務報表之編製基礎」（以下簡稱

IAS8）之規定追溯適用該等修正，除非該個體係屬理事會於 2025年

5月份會議中引入對所提議換算方法之例外規定之範圍內。 

2. 屬前述 1.所述之例外規定範圍內之個體應： 

(1) 以與個體依國際會計準則第 29 號「高度通貨膨脹經濟下之財

務報導」第 34 段之規定對所有其他相對應數字所採用之相同

一般物價指數變動，重編其國外營運機構之比較資訊，而非對

該等修正之生效日前之報導期間追溯適用所提議之換算方法；

及 

(2) 標示依前述(1)之規定所編製之國外營運機構之比較彙總性財

務資訊，以顯示個體係使用與其對其他相對應數字所採用之相

同一般物價指數變動編製該資訊。 

3. 不規定個體揭露 IAS8第 28段(f)（或 IFRS19第 178段(f)）所規定

之資訊。 

理事會亦決議不對首次採用者（如國際財務報導準則第 1 號「首次採

用國際財務報導準則」所定義）引入對追溯適用該等修正之豁免。 

生效日 

理事會決議個體應於 2027 年 1 月 1 日以後開始之年度報導期間適用

該修正，並得提前適用。 

 

相關議題：財務報表中之氣候相關不確定性及其他不確定性 

 
1 詳見 2025年 5月國際財務報導準則新訊報導。 



計畫方向 

理事會決議： 

1. 繼續進行釋例 1至 4及 6至 8之發布，並作修改以因應回應者所

提出之特定疑慮； 

2. 不繼續進行釋例 5之發布； 

3. 發布釋例 1 至 4 及 6 至 8，作為隨附於國際財務報導準則會計準

則之釋例；及 

4. 維持此計畫之目的（其涵蓋氣候相關不確定性及其他不確定性），

並不再制定額外釋例。 

理事會決議說明，該等釋例將無生效日，但理事會預期個體將有充分

時間，以施行因該等釋例之發布所導致對揭露於其財務報表中之資訊所作

之任何變動。 

理事會決議於其第四次議程諮詢之決策會議中，討論可促進連結之財

務報導之額外工作。 


